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Toshkent harbiy okrugi katta ofitseri, podpolkovnik 

 

Annotatsiya: Quyida berilgan “Shaxs tipologiyasiga asoslangan metodikalar” mavzusi 

bugungi kunda dolzarb sanalayotgan shaxs psixologiyasi va uning sotsium bila o‘zaro 

aloqadarligi masalalariga to‘xtalib o‘tilgan bo‘lib, shaxsning individual psixologik 

xususiyatlari, ularning shaxs psixologiyasi bilan bog‘liqlik munosabatlari, tipologiyaning 

klassifikatsiyalari ochib berilgan. Shuningdek, “Mayers-Briggs shaxs tiplarini aniqlash” 

so‘rovnomalarining nazariy jihatlari tadqiq etilib, tegishli xulosalar berilgan. 

Abstract: In the work on the topic “Methods based on personality typology”, given 

below, the issues of personal psychology and its interaction with society, which are 

considered relevant today, were discussed. Also, individual psychological characteristics of 

a person, their relationship with personal psychology, classifications of typology are 

revealed. Also, the theoretical aspects of the Myers-Briggs personality type questionnaires 

were studied and appropriate conclusions were given. 

 

KIRISH 

Hozirgi kunda jahonda rivojlangan yoki bugungi kunda rivojlanish bosqichida bo‘lgan 

mamlakatlarning ilg‘or tajribalarida psixologik taʼminlash doirasida malakali kadrlarni 

tayyorlash, xodimlarning maʼnaviy-ruhiy fazilatlarini o‘rganish hamda ularni shakllantirish 

borasida salmoqli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar yurt tinchligi hamda davlat kelajagi 

uchun jonkuyar, mas’uliyatli, fidoyi, vijdonli va yuksak maʼnaviyatli xodimlarni saralab 

olishga qaratilgan. Barcha sohalarda kasbga layoqati, qobiliyati,  xulq-atvori, hissiy va asab-

ruhiy holati, tafakkuri, intellekti, shaxslararo munosabatga kirishimliligi kabi shaxsiy 

xususiyatlarga ega kadrlarga ehtiyoj bor. O‘qishga yoki ishga nomzod sifatida kasbiy 

saralash masalasi hozirgi kunga qadar respublikamizda faqatgina yoshlarning intellektini 

aniqlashga qaratilmoqda. 

Barcha sohalarda xodimlarining psixologik tayyorgarligini takomillashtirishning 

tuzilmaviy-mazmunli yangi pedagogik texnologiyalarga asoslangan tizimini ochib berish, 

shuningdek, soha vakillari, bo‘linma xodimlari, amaliyotchi psixologlar ish tajribasini 

boyitishga xizmat qilishi bilan belgilanadi. Аyrim materiallardan psixologik maorif, 

psixodiagnostik, psixokorrektsion va psixoprofilaktik rivojlantirishga yo‘naltirilgan 

tarbiyaviy psixologik tadbirlar tizimida foydalanish imkoniyati mavjud. 

INDIVIDUAL-TIPOLOGIK XUSUSIYATLAR KLASSIFIKASIYASI 

Yuqorida ta’kidlaganimizdek, har bir shaxs o‘ziga xos qaytarilmas dunyo. Dunyoda bir-

biriga aynan o‘xshash bo‘lgan ikki kishini topish juda mushkul. Odam tashqi qiyofasi, bo‘yi-
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basti bilan boshqa biror kimsaga o‘xshashi mumkin, lekin fe’li, mijozi va shaxs sifatidagi 

xususiyatlari nuqtai nazaridan aynan bir xil inson bo‘lmaydi. Shaxs – qaytarilmas, u o‘z 

sifatlari va borligi bilan noyobdir. Ana shu qaytarilmaslik va noyoblikning asosida uning 

individual psixologik xususiyatlari majmui yotadi. Shu o‘rinda biz yuqorida ta’rif bergan 

shaxs tushunchasi bilan yonma-yon ishlatiladigan yana ikki tushunchaga izoh berish o‘rinli 

deb hisoblaymiz. Bu – “individ” va “individuallik” tushunchalaridir. “Individ” tushunchasi 

umuman “odam” degan tushunchani to‘ldirib, uning ijtimoiy va biologik mavjudot sifatida 

mavjudligini tasdiqlaydi. Bu tushuncha uni bir tomondan, boshqa odamlardan farqlovchi 

belgi va xususiyatlarini o‘z ichiga oladi, ikkinchi tomondan, o‘ziga va o‘ziga o‘xshashlarga 

xos bo‘lgan umumiy va xarakterli xususiyatlarni qamrab oladi. Demak, individ – insonga 

aloqadorlik faktini tasdiqlovchi ilmiy kategoriyadir. 

“Individuallik” – yuqoridagi ikkala tushunchaga nisbatan torroq tushuncha bo‘lib, u 

konkret odamni boshqa bir konkret odamdan farqlovchi barcha o‘ziga xos xususiyatlar 

majmuini o‘z ichiga oladi. Shu nuqtai nazardan shaxs tizimini tahlil qiladigan bo‘lsak, 

shaxsning individualligiga uning qobiliyatlari, temperamenti, xarakteri, irodaviy sifatlari, 

emosiyalari, xulqiga xos motivasiya va ijtimoiy ustanovkalari kiradi. Aynan shu qayd etib 

o‘tilgan kategoriyalar shaxsdagi individuallilikni ta’minlovchi kategoriyalardir. Uning 

ma’nosi shundaki, bo’yi, eni, yoshi, sochining rangi, ko’z qarashlari, barmoq harakatlari va 

shunga  o’xshash  sifatlari bir xil bo‘lgan insonlarni topish mumkin, lekin xarakteri, 

qobiliyatlari, temperamenti, faoliyat motivasiyasi va boshqalarga aloqador sifatlari majmui 

bir xil bo‘lgan odamni topib bo‘lmaydi. Ular – individualdir. Demak, psixologiyada har bir 

insonning individualligini izohlovchi xususiyatlar borki, ularga birinchi navbatda quyidagilar 

kiradi: 

Qobiliyatlar – shaxsdagi shunday individual, turg‘un sifatlarki, ular odamning turli xil 

faoliyatdagi ko‘rsatgichlari, yutuqlarini ta’minlaydi va qiyinchiliklari sabablarini tushuntirib 

beradi. 

Temperament – insonning turli vaziyatlarda narsa, hodisa, holatlar va insonlarning 

xatti-harakatlariga nisbatan reaksiyasini tushuntirib beruvchi xususiyatlari majmuidir. 

Xarakter – shaxsning boshqa odamlar yoki insonlar guruhi, o‘z-o‘ziga, vaziyatlar, 

narsalar va hodisalarga nisbatan munosabatlaridan orttiradigan sifatlarini o‘z ichiga oladi. 

Irodaviy sifatlar – har birimizning o‘z oldimizga maqsad qo‘yib, unga erishish yo‘lidagi 

qiyinchiliklarni yengishimizni ta’minlovchi ma’lum sifatlarimiz majmuini o‘z ichiga oladi. 

Emosiya (hissiyot) lar va motivasiya esa atrofimizda sodir bo‘layotgan hodisalar, bizni 

o‘rab turgan odamlar va ularning xatti-harakatlarini ruhan qanday qabul qilib, ularga 

bildiradigan hissiy munosabatlarimizni bildiruvchi sifatlarimiz bo‘lib, ular ayni vaziyatlardagi 

real holatlarimizdan va ularning ongimizda aks etishidan kelib chiqadi. 

Ijtimoiy ustanovka – yuqoridagi barcha xususiyatlar kompleksiga ega insonning turli 

ijtimoiy vaziyatlardagi faoliyat va harakatlarga ruhan hozirligi va munosabat bildirish 

uslubidan kelib chiqadigan chuqur ichki holatidir. 



  Международный научный журнал                                               № 1 (100), часть 1 
«Научный импульс»                                                                                             август, 2022 г 

38 
 
 

 

Biz yuqorida sanab o‘tgan individual psixologik xususiyatlarning ahamiyati katta. Ular 

bizning jamiyatdagi o‘rnimiz, obro‘-e’tiborimiz, ishdagi va o‘qishdagi yutuqlarimiz, inson 

sifatidagi qiyofamizni, kim ekanligimizni, kerak bo‘lsa, o‘zligimizni belgilaydi. Kim bilan 

qayerda uchrashmaylik, o‘sha insonning bugungi holati, kayfiyati, bizga va biz bildirayotgan 

fikrlarga munosabati, hamkorlikda ishlash tilak-istaklariga doimo e’tibor beramiz va bu 

masala biz uchun muhim bo‘ladi. Xuddi shunday suhbatdosh ham suhbatning boshidanoq, 

bizni o‘rgana boshlaydi. Chunki agar suhbatdoshlar bir-birlarini bilsalar birgalikdagi 

faoliyatni samarali tashkil etish va undan foyda olish imkoniyati ko‘proq bo‘ladi. Shuning 

uchun ham ishda ham, dam olishga otlangan chog‘da ham, qayerda bo‘lsa ham o‘zimizga 

“qo‘shni” tanlaganda uning inson sifatida qanday ekanligiga qiziqamiz. Agar suhbatdosh 

yoki sherik bizga tanish bo‘lmasa, uni taniganlardan oldindan so‘rab ham olamiz va bunda 

aynan uning nimaga qobilligi, fe’li, ishga, odamlarga  munosabatini so‘raymiz va 

xohlaymizki, u to‘g‘risida “Juda xushfe’l, dilgir, odamgir...” kabi tasniflarni eshitgimiz keladi. 

Biror yerga ishga kirayotgan paytda ham rahbar albatta o‘ziga yaqin odamlardan yangi 

xodimning xarakterini, qobiliyatini va muhim narsalarga munosabatini albatta so‘raydi va 

shu asosda suhbatga tayyorlanadi. 

Demak, individual sifatlar bizning ongli hayotimizning ajralmas qismi, idrokimiz, 

xotiramiz va fikrlarimz yo‘naltirilgan muhim predmet ekan. Chunki aynan ular bizning turli 

faoliyatlarni amalga oshirish va ishlarni bajarishdagi individual uslubimizga bevosita 

aloqador. Kimdir juda chaqqon, tez ish qiladi, lekin sifatsiz. Kimdir juda yaxshi qoyilmaqom 

ish qiladi, lekin juda sekin, kimdir ishga yuzaki qarab, nomiga uni bajarsa, boshqa bir odam 

unga butun vujudi va e’tiqodi bilan munosabatda bo‘lib, tinimsiz izlanadi va jamiyat uchun 

manfaat qidiradi. Shuning uchun ham individuallikning faoliyat va muloqotdagi samarasini 

inobatga olib, eng muhim individual-psixologik xususiyatlarni alohida o‘rganamiz. 

Shaxsning individual xususiyatlari haqida gap ketganda, ularning tug‘ma, biologik 

xususiyatlariga alohida e’tibor beriladi. Chunki aslida bir tomondan shaxs ijtimoiy mavjudot 

bo‘lsa, ikkinchi tomondan – biologik yaxlitlik, tug‘ma sifatlarni o‘z ichiga olgan substrat – 

individ hamdir. Temperament va layoqatlar individning dinamik (o‘zgaruvchan) psixik 

faoliyati jarayonini ta’minlovchi sifatlarini o‘z ichiga oladi. Bu sifatlarning ahamiyati 

shundaki, ular shaxsda keyin ontogenetik taraqqiyot jarayonida shakllanadigan boshqa 

xususiyatlarga asos bo‘ladi. Odam temperamentiga aloqador sifatlarning o‘ziga xosligi 

shundaki, ular odam bir faoliyat turidan ikkinchisiga, bir emosional holatdan boshqasiga, 

bir malakalarni boshqasi bilan almashtirgan paytlarda reaksiyalarning egiluvchan va 

dinamikligini ta’minlaydi. 

Temperament – shaxs faoliyati va xulqining dinamik (o‘zgaruvchan) va emosional-

hissiy tomonlarini xarakterlovchi individual xususiyatlar majmuidir. 

Temperament xususiyatlari shaxsning ichki-biologik, psixofiziologik tuzilmasi bilan 

bevosita bog‘liq bo‘lib, ularning namoyon bo‘lishi uning konkret vaziyatlarga munosabatini, 

ekstremal vaziyatlarda o‘zini qanday tutishini belgilab beradi. Masalan, inson turli 



  Международный научный журнал                                               № 1 (100), часть 1 
«Научный импульс»                                                                                             август, 2022 г 

39 
 
 

 

vaziyatlarda o‘zini turlicha tutadi: oliy o‘quv yurtida talabalar safiga qabul qilganligi 

to‘g‘risidagi axborotni eshitgan bolaning o‘zini tutishi, yoki hayotning og‘ir sinovlari (yaqin 

kishining vafoti, ishdan bo‘shatilishi, do‘stning xiyonati kabi) paytida odam beixtiyor 

namoyon qiladigan reaksiyalari uning temperamentidan kelib chiqadi. Shuning uchun ham 

ikkala vaziyatni ham kimdir og‘ir-bosiqlik bilan, boshqasi esa o‘zini yo‘qotgudek darajada 

his-hayajon bilan boshidan kechiradi. Shuning uchun ham temperamentning shaxs 

shakllanishi va ijtimoiy muhitda o‘ziga xos mavqyeni egallashidagi ahamiyati juda katta. 

O‘zini bosib olgan, hayot qiyinchiliklarini sabr-bardosh bilan ko‘taradigan insonning 

odamlar orasidagi obro‘si ham baland bo‘ladi. Bu uning o‘z-o‘ziga nisbatan hurmatini ham 

oshiradi, ishga, odamlarga va narsalarga munosabatini takomillashtirib borishiga imkon 

beradi. Temperamentning yana bir ahamiyatli jihati shundaki, u hayotiy voqiyalar va 

vaziyatlarni, jamiyatdagi ijtimoiy guruhlarni “yaxshi-yomon”, “ahamiyatli-ahamiyatsiz” 

mezonlari asosida ajratishga imkon beradi. Ya’ni, temprament odamning ijtimoiy 

obyektlarga nisbatan “sezgirligini” tarbiyalaydi, professional mahorat va kasb malakasining 

oshib borishiga yordam beradi. 

Temperamental xususiyatlar aslida tug‘ma hisoblansa-da, shaxsga bevosita aloqador 

va anglanadigan bo‘lgani uchun ham ma’lum ma’noda o‘zgarib boradi. Shuning uchun ham 

tug‘ilgan chog‘ida sangvinikka o‘xshash harakatlar namoyon qilgan bolani umrining 

oxirigacha faqat shundayligicha qoladi, deb bo‘lmaydi. Demak, har bir temperament 

xususiyatlarini va uning shaxs tizimga aloqasini bilish va shunga yarasha xulosalar chiqarish 

kerak. 

Akademik I. Pavlov temperament xususiyatlarini belgilab beruvchi uch oliy nerv tizimi 

xossalarini ajratgan edi: 

kuch, ya’ni nerv tizimining kuchli qo‘zg‘atuvchilar ta’siriga bardoshi, shunga ko‘ra 

odamlardagi mehnatga yaroqlilik, chidam kabi sifatlarning namoyon bo‘lishi; 

muvozanatlashganlik, ya’ni asabdagi tormozlanish va qo‘zg‘alish jarayonlarining 

o‘zaro mutonosibligi, shunga ko‘ra, o‘zini tuta olish, bosiqlik kabi sifatlar va ularga teskari 

sifatlarning namoyon bo‘lishi; 

harakatchanlik, ya’ni qo‘zg‘alish va tormozlanish jarayonlaridagi o‘zaro almashinish 

jarayonining tezligi va harakatchanligi ma’nosida. 

Shunday qilib, asab tizimi bilan bog‘liq individual sifatlarni bilish shart, chunki ular 

bevosita mehnat va o‘qish jarayonlarini har bir inson tomonidan, uning manfaatlariga mos 

tarzda tashkil etishga xizmat qiladi. Asabga bog‘liq bo‘lgan tabiiy xususiyatlarmizni ham 

umuman o‘zgarmas deb aytolmaymiz, chunki tabiatda o‘zgarmaydigan narsaning o‘zi yo‘q. 

Shuning uchun ham oxirgi yillarda o‘tkazilayotgan tadqiqotlarda shaxs tizimida shunday 

ma’qul, “hayotiy ko‘rsatgichli” xususiyatlar tizimini o‘rganilmoqda va unda temperamentga 

aloqador sifatlar ham nazarda tutilmoqda. Masalan, V.S.Merlin temperamentning 

psixologik tasnifi va ularning hayotiy vaziyatlarda namoyon bo‘lishini boshqarish 

masalasida ko‘p ishlar qilgan. Uning fikricha, insonda mavjud bo‘lgan faollik, bosiqlik, 
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emosional tetiklik, hissiyotlarning tezda namoyon bo‘lishi va o‘zgaruvchanligi, kayfiyatning 

turg‘unligi, behalovatlilik, ishchanlik, yangi ishga kirishib ketish, malakalarning tez hosil 

bo‘lishi kabi qator sifatlar asosida shaxsdagi o‘sha ekstroversiya va introversiya xossalari 

yotadi va ularni ham o‘zgartirish va shu orqali temperamentni boshqarish mumkin. 

Shulardan kelib chiqqan holda shaxsning mehnat qilish uslubini tanlash va 

professional mahoratni o‘stirishda ayni shularga e‘tibor berish kerak. Masalan, ba’zilar 

xoleriklarga o‘xshash qiziqqon, tezkor bo‘lishadi. Uning mehnat jarayonidagi ishini 

kuzatadigan bo‘lsak, faollik, ishni tez bajarishga layoqat ijobiy bo‘lsa, uning sifati, chala 

tashlab ketish havfi, ba’zi tomonlariga yuzaki qarashi kishini o‘ylantiradi. Shu nuqtai 

nazardan olib qaralganda, hayotda sof temperament ham bo‘lmaydi va u yoki bu 

temperament tipi juda yaxshi ham emas. Har bir tipning o‘ziga xos nozik, kuchsiz tomonlari 

va shu bilan birga kuchli, ijobiy tomonlari ham bo‘ladi. 

Odamlarning o‘quv, mehnat va ijodiy faoliyatidagi o‘ziga xoslikni tushuntirish uchun 

psixologiya fani birinchi navbatda qobiliyatlar va iqtidor masalasiga murojaat qiladi. Chunki 

qobiliyatli odamdan avvalo jamiyat manfaatdor, qolaversa, o‘sha insonning o‘zi ham qilgan 

har bir harakatidan o‘zi uchun naf ko‘radi. 

Qobiliyatlar muammosi eng avvalo inson aqlu-zakovatining sifati, undagi malaka, 

ko‘nikma va bilimlarning borligi masalasi bilan bog‘liq. Ayniqsa, biror kasbning egasi bo‘lish 

istagidagi har bir yoshning aqli va intellektual salohiyati uning malakali mutaxassis bo‘lib 

yetishishini kafolatlagani uchun ham psixologiyada ko‘proq qobiliyat tushunchasi aql 

zakovat tushunchasi bilan bog‘lab o‘rganiladi. Har bir normal odam o‘zining aqlli bo‘lishini 

xohlaydi, “Men aqlliman” demasa-da, qilgan barcha ishlari, gapirgan gapi, yuritgan 

mulohazasi bilan aynan shu sifat bilan odamlar uni maqtashlarini xohlaydi. “Aqlsiz, nodon” 

degan sifat esa har qanday odamni, hattoki, yosh bolani ham xafa qiladi. Yana shu narsa 

xarakterliki, ayniqsa, bizning Sharq xalqlarida biror kimsaga nisbatan “o‘ta aqlli” yoki “o‘ta 

nodon” iboralari ham ishlatilmaydi, biz bu xususiyatlarni o‘rtacha tasniflar doirasida 

ishlatamiz: “Falonchining o‘g‘li anchagina aqlli bo‘libdi, narigining farzandi esa biroz nodon 

bo‘lib, ota-onasini kuydirayotgan emish” degan iboralar aslida “aqllilik” kategoriyasi 

insonning “yuragi”ga yaqin eng nozik sifatlariga aloqadorligini bildiradi. 

Ilm-fandagi an’analar shundayki, aql va idrok masalasi, odamning intellektiga bog‘liq 

sifatlar juda ko‘plab tadqiqotlar obyekti bo‘lgan. Olimlar qobiliyatlarning rivojlanish 

mexanizmlari, ularning psixologik tarkibi va tizimini aniqlashga, ishonchli metodikalar 

yaratib, har bir kishining aqli sifatiga aloqador bo‘lgan ko‘rsatgichni o‘lchashga uringanlar. 

Ch.Spirmen faktorial analiz metodi yordamida yuqorida sanab o‘tilgan ko‘rsatgichlar 

o’rtasida bog‘liqlik borligini isbot qilib, aqlning haqiqatan ham murakkab tuzilmaga ega 

bo‘lgan psixik xususiyat ekanligini ko‘rsatdi. Boshqa bir olim J.Gilford esa aqlni bir qator 

aqliy operasiyalar (analiz, sintez, taqqoslash, mavhumlashtirish, umumlashtirish, sistemaga 

solish, klassifikasiya qilish) natijasida namoyon bo‘ladigan xususiyat sifatida o‘rganishni 

taklif etgan. Bu olimlar aql so‘zidan ko‘ra intellekt so‘zini ko‘proq ishlatib, bu so‘zning o‘ziga 
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xos talqini borligiga e’tiborni qaratganlar. Chunki ularning fikricha, intellektual salohiyatga 

ega bo‘lgan shaxsnigina qobiliyatli, deb atash mumkin. Intellektual salohiyat esa bir 

tomondan hayotdagi barcha jarayonlarga, boshqa tomondan – shaxsga bevosita aloqador 

tushuncha sifatida qaralgan va uning ahamiyati shundaki, u borliqni va bo‘ladigan 

hodisalarni oldindan bashorat qilishga imkon beradi. Shu o‘rinda “intellekt” so‘zining 

lo‘g‘aviy ma’nosini tushunib olaylik. 

Intellekt – lotincha so‘z – intellectus – tushunish, bilish va intellectum – aql so‘zlari 

negizidan paydo bo‘lgan tushuncha bo‘lib, u aql-idrokning shunday bo‘lagiki, uni o‘lchab, 

o‘zgartirib, rivojlantirib bo‘ladi. Bu – intellekt va u bilan bog‘liq qobiliyatlar ijtimoiy 

xarakterga ega ekanligidan darak beradi. Intellekt – bu intellektual testlar orqali 

aniqlanadigan jarayon; Intellekt – bu umumlashtirilgan ta’lim olish qobiliyati. Intellekt – bu 

majoziy abstrakt fikrlash qobiliyati. Intellekt – bu murakkab muhitga moslashuv, unda o‘zini 

tutish samaradorligini ta’minlaydigan jarayon. 

Darhaqiqat, qobiliyatlar va intellektga bevosita tashqi muhit, undagi insoniy 

munosabatlar, yashash davri ta’sir ko‘rsatadi. Buni biz bugungi kunimiz misolida ham 

ko‘rib, his qilib turibmiz. Yangi avlod vakillari – kelajagini XXI asr bilan bog‘lagan o‘g‘il-

qizlarning intellekt darajasi ularning ota-bobolarinikidan ancha yuqori. Hozirgi bolalar 

kompyuter texnikasidan tortib, texnikaning barcha turlari juda tez o‘zlashtirib olmoqda, 

jahon tillaridan bir nechtasi bilish ko‘pchilik uchun muammo bo‘lmay qoldi, minglab 

topshiriqlardan iborat testlarni ham yoshlar o‘zlashtirishda qiynalmayaptilar. Qolaversa, 

oila muhitining aql o‘sishiga ta’sirini hamma bilsa kerak. Agar bola oilada ilk yoshligidan 

ma’rifiy muhitda tarbiyalansa, uning dunnyoqarashi keng, xohlagan soha predmetlaridan 

beriladigan materiallarni juda tez va qiyinchiliksiz o‘zlashtira oladi. Hattoki, bunday bolaga 

oliy o‘quv yurtida beriladigan ayrim predmetlar mazmuni ham o‘ta tushunarli, ular yanada 

murakkabroq masalalarni yechishni xohlaydi. 

Kundalik hayotimizda tilimizda “xarakter” so‘zi eng ko‘p ishlatiladigan so‘zlardan. Uni 

biz doimo birovlarga baho bermoqchi bo‘lsak, ishlatamiz. Bu so‘zning ma‘nosini olimlar 

“bosilgan tamg‘a” deb ham izohlashadi. Tamg‘alik alomatlari nimada ifodalanadi o‘zi? 

Xarakter – shaxsning borliqqa, odamlarga, predmetli faoliyatga hamda o‘z-o‘ziga 

munosabatini ifodalovchi psixologik, subyektiv munosabatlar majmui. 

Demak, “munosabat” kategoriyasi xarakterni tushuntirishda asosiy hisoblanadi. 

B.F.Lomovning ta’biricha, xarakter shaxs ichki dunyosining asosini tashkil etadi va uni 

o‘rganish katta ahamiyatga ega. Munosabatlarning xarakterdagi o‘rni xususida fikrlar ekan, 

V.S.Merlin ularning mazmunida ikki sohani ajaratadi: 

emosional-kognitiv – borliq muhitning turli tomonlarini shaxs qanday emosional xis 

qilishi va o‘zida shu olamning emosional manzarasini yaratishi; 

motivasion-irodaviy – ma’lum harakatlar va xulqni amalga oshirishga undovchi 

kuchlar. Demak, bizning munosabatlarimiz ma’lum ma’no va mazmun kasb etgan 
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munosabatlar bo‘lib, ularning har birida bizning xissiy kechinmalarimiz aks etadi va 

xarakterimiz namoyon bo‘ladi. 

Mashhur rus olimi, psixologiya fanining metodologiyasini yaratgan S.L.Rubinshteyn 

shaxsning o‘ziga xosligi va xarakterologik tizimda uchta asosiy tuzilmalarni ajratgan edi; 

munosabatlar va yo‘nalish shaxsdagi asosiy ko‘rinishlar sifatida – bu shaxsning 

hayotdan nimani kutishi va nimani xohlashi; 

qobiliyatlar ana shu tilak-istaklarni amalga oshirish imkoniyati sifatida – bu odamning 

nimalarga qodir ekanligi; 

xarakter imkoniyatlardan foydalanish, ularni kengaytirishga qaratilgan turg‘un, 

barqaror tendensiyalar, ya’ni bu odamning kim ekanligi. 

Bu nuqtai nazardan qaraganda ham, xarakter shaxsning “tanasi”, borligi, 

konstitusiyasidir. Xarakterning boshqa individual psixologik xususiyatlardan farqi shuki, bu 

xususiyatlar ancha o‘zgaruvchan va dinamik, orttirilgandir. Shuning uchun ham maktabdagi 

ta’limdan oliy o‘quv yurtidagi ta’limga o‘tish faktining o‘zi ham o‘spirinda ma’lum va 

muhim o‘zgarishlarni keltirib chiqaradi. 

Umuman, shaxs misolida olib qaraydigan bo‘lsak, har bir alohida obyektlar, narsalar, 

hodisalarga mos tarzda xarakterning turli qirralari namoyon bo‘lishining guvohi bo‘lishimiz 

mumkin. Masalan, uyda (katta o‘zbek oilasi misolida oladigan bo‘lsak) katta yoshli ota-

onalar oldida o‘ta bosiq, ko‘nuvchan, har qanday buyurilgan ishni e’tirozsiz bajaradigan 

kishi, o‘z kasbdoshlari orasida doimo o‘z nuqtai nazariga ega bo‘lgan, gapga chechan, kerak 

bo‘lsa, qaysar, dadil bo‘lishi, ko‘chada jamoatchilik joylarida beg‘am, loqayd, birov bilan ishi 

yo‘q kishiday tuyulishi, o‘ziga nisbatan esa o‘ta talabchan, lekin egoist, o‘z-o‘ziga bahosi 

yuqori bo‘lishi mumkin. Demak, xarakterning psixologik tizimini tahlil qiladigan bo‘lsak, 

uning borliqdagi obyektlar va predmetli faoliyatga nisbatan amalga oshirish maqsadga 

muvofiqdir. Shuning uchun ham psixologiyada xarakterning quyidagi tizimi e’tirof etiladi: 

Mehnat faoliyatida namoyon bo‘ladigan xarakterologik xususiyatlar – mehnatsevarlik, 

mehnatkashlik, tashabbuskorlik, ishga layoqat, ishga qobillik, mas’uliyat, dangasalik, 

qo‘nimsizlik va boshqalar. 

Insonlarga nisbatan bo‘lgan munosabatlarda namoyon bo‘ladigan xarakterologik 

sifatlar – odoblilik, mehribonlik, takt, jonsaraklik, dilgirlik, muloqatga kirishuvchanlik, 

altruizm, g‘amho‘rlik, rahm - shafqat va boshqalar. 

O‘z-o‘ziga munosabatiga aloqador xerekterologik sifatlar –kamtarlik, kamsuqumlilik, 

mag‘rurlik, o‘ziga bino qo‘yish, o‘z-o‘zini tanqid, ibo, sharmu-hayo, manmansirash va 

boshqalar. 

Narsalar va hodisalarga munosabatlarda namoyon bo‘ladigan xususiyatlar – tartiblilik, 

oqillik, saronjom-sarishtalik, qo‘li ochiqlik, ziqnalik, tejamkorlik, pokizalik va boshqalar. 

Yuqorida sanab o‘tilgan sifatlar aslida shaxsning hayotdagi yo‘nalishlaridan kelib 

chiqadi. Chunki yo‘nalish – odamning borliqqa nisbatan tanlovchan munosabatining aks 
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etishidir. Bunday yo‘nalish turli shakllarda namoyon bo‘ladi: diqqatlilik, qiziquvchanlik, 

ideallar, maslaklar va hissiyotlarda. 

Xarakter – tarixiy kategoriya hamdir. Buning ma’nosi shuki, har bir ijtimoiy-iqtisodiy 

davr o‘z kishilarini, o‘z avlodini tarbiyalaydi va bu tafovut odamlardagi xarakterologik 

xususiyatlarda o‘z aksini topadi. Masalan, o‘tgan asr o‘zbeklari, XX asrning 50-yillaridagi 

o‘zbeklar va mustaqillik yillarida yashayotgan o‘zbeklar psixologiyasida farq avvalo ularning 

xarakterologik sifatlarida aks etadi. Aminmizki, XXI asrning yosh avlodlari yanada zukkoroq, 

irodaliroq, ma’rifatli va ma’naviyatliroq bo‘ladi. Mamlakatimizda hozirgi kunda amalga 

oshirilayotgan islohotlar, yangi jamiyat barpo etish bilan bog‘liq sa’yi-harakatlar yangi asr 

avlodining ruhan va jismonan sog‘lom bo‘lishiga zamin yaratmoqda. 

Xarakter xususiyatlarining nimalarda namoyon bo‘lishi, ularning belgilari masalasi 

ham amaliy jihatdan muhimdir. 

Avvalo xarakter insonning xatti-harakatlari va amallarida namoyon bo‘ladi – 

odamning ongli va maqsadga qaratilgan harakatlari uning kim ekanligidan darak beradi. 

Nutqining xususiyatlari (baland tovush bilan yoki sekin gapirishi, tez gapirishi yoki 

bosiqligi, emosional boy yoki jonsiz) ham xarakterning yo‘nalishini belgilaydi. 

Tashqi qiyofa – yuzining ochiq yoki tund ekanligi, ko‘zlarining samimiy yoki johilligi, 

qadam bosishlari – tez yoki bosiq, mayda qadam yoki salobatli, turishi – viqorli yoki 

kamtarona, bularning hammasi xarakterni tashqaridan kuzatib o‘rganish belgilaridir. 

Bundan tashqari ilm olamida inson xarakterini turli benlgilarga ko‘ra o‘rganishga 

qaratilgan ko‘plab urinishlar bo‘lgan. Ularda odamning turli tabiiy, tug‘ma xususiyatlariga 

xarakterni bog‘lashga urinishlar bo‘lgan. Masalan, fizionomika odam yuz qirralari va 

ularning bir-biriga nisbati orqali odam fe’l-atvorini o‘rganishga harakat qilsa, xiromantiya – 

qo‘l barmoqlari va kaftdagi chiziqlar orqali, ko‘z rangi va qarashlar, soch va uning 

xususiyatlari orqali o‘rganish yo‘llarini qidirgan juda katta shov-shuvga ega bo‘lgan 

Ch.Lombrozo, E.Krechmer, U.Sheldonlarning konstitusion nazariyalari shaxs xarakterini 

uning tashqi ko‘rinishi, tana tuzilishi bilan bog‘liqlikni tushuntirishga uringan. Bu nazariyalar 

juda qattiq tanqidga ham uchragan, lekin keltirilgan material, korrelyasion tahlillar ma’lum 

jihatdan individual xususiyatlardagi tug‘ma, mavjud sifatlar bilan xarakterologik sifatlar 

o‘rtasidagi bog‘liqlik borligini isbot qilolgani uchun ham bu nazariyalar shu vaqtgacha 

o‘rganiladi. 

Lekin xarakter va uning rivojlanishi, namoyon bo‘lishi uchun umumiy qonuniyat shuki, 

u tashqi muhit ta’sirida, turli xil munosabatlar tizimida shakllanadi va sharoitlar o‘zgarishi 

bilan o‘zgaradi. Har bir kasb-hunar o‘zining talablari majmui – professogrammasiga egaki, u 

shu kasb bilan shug‘ullanayotganlardan o‘ziga xos psixologik qirralar va xossalar bo‘lishini 

taqozo etadi (psixometriya). Shuning uchun ham vrachning, o‘qituvchining, muhandisning, 

harbiylarning, artistlarning va boshqalarning professoional sifatlari haqida alohida 

gapiriladi. Ana shu kasb sohiblari, ularning ish mobaynida ko‘rsatadigan individualligi ichida 
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esa xarakterologik o‘ziga xoslik katta ahamiyatga ega va buni nafaqat shaxsning o‘zi, balki 

uni o‘rab turgan boshqalar ham yaxshi bilishlari kerak. 

 Bu tiplar muloqotga kirisha olish qobiliyatiga ko‘ra farqlanadi. Masalan, ekstrovert – 

o‘ta muloqotga kirishuvchan, o‘zini odamlar guruhisiz tasavvur qila olmaydigan shaxsdir. 

Uning uchun muloqot haqiqiy ehtiyojidir, boshqalarning uni tushunish-tushunmasliklaridan 

qat’iy nazar, u doimo o‘z fikr-istaklarini o‘rtoqlashgisi keladi. Ekstrovert uchun konkret kim 

bilandir muloqotda bo‘lish emas, umuman kim bilan bo‘lsa ham muloqotda bo‘lish xohishi 

muhim. Shuning uchun ham u umuman begona odam bilan gaplashib, kirishib keta oladi. 

Gaplashgisi kelmagan begonaning psixologiyasini tushunishi qiyin (“Qanday qilib 

gaplashishni xohlamaslik mumkin?", — deb  o‘ylaydi u). Ekstrovertning qiziqishlari ham tez-

tez o‘zgarib turadi, do‘stlari, o‘rtoqlarini ham almashtirib turishga intiladi. Bundan tashqari, 

u o‘ta kirishuvchan bo‘lganligi uchun ham har qanday sharoitda vaziyatdan chiqish usullari 

to‘g‘risida tez xulosaga keladi, o‘ta qiziquvchan, dunyoda bo‘layotgan hodisalar, “'mish-

mishlar”ni bilish uning uchun zarur. Ekstrovert kek saqlamaydi, bugun urushgan odami 

bilan ertaga hech narsa bo‘lmaganday apoq-chapoq bo‘lib ketishi mumkin. 

 Introvert esa, ekstrovertning teskarisi. U ko‘proq ichki dialog formasidagi muloqotni 

afzal ko‘radi, ya’ni yolg‘izlikda mulohaza yuritish, o‘zi haqida o‘ylash va shunga 

o‘xshaganlar uning uchun asosiy ishdir. Shuning uchun ham unda muloqotga ustanovka 

juda sust, odamlarning uni tushunmay qolishlaridan doimo xavotirda bo‘ladi. Introvert 

kitoblar olami, falsafiy fikrlashlar qulidir, chunki u odamlar guruhida sodir bo‘lib turadigan 

ziddiyatlardan cho’chiydi, o‘zini olib qochadi. Agar muloqotda bo‘ladigan bo‘lsa, 2-3 

kishidan ortiq bo‘lmagan guruhni afzal ko‘radi. Shunda ham har kuni emas, ba’zan-ba’zan 

uchrashib turish, gaplashganda ham “'shaxsiy” mavzularda emas, umumiy gaplar haqida 

suhbatlashishni yaxshi ko‘radi. Chunki u ekstrovertdan farq qilib, o‘z “'Men”ining 

boshqalarga o‘xshamasligini doimo esda tutadi. Introvert doimiy standartlar, belgilangan 

normalar olamida yashaydi, qiziqqan narsasi bilan umrini oxirigacha bo‘lsa ham 

shug‘ullanishga tayyor, umr yo‘ldoshiga sodiq, vafodor. Do‘stlarga ham xuddi shunday. 

 Bu shaxs tiplari muloqotga kirishish me’zoniga ko‘ra farqlanadi. Masalan, mobil tip –  

har qanday ish bilan mashg‘ul bo‘lgan sharoitda juda tez muloqotga kirishadi, lekin boshqa 

narsalarga ham diqqatini ko‘chirishi mumkin. U tez gapiradi, doimo shoshadi, yuz ifodalari 

ham tez o‘zgaradi. Suhbat mavzusinn ham tez-tez o‘zgartirib turishga moyil. Gaplashib 

ketishi qanchalik oson bo‘lsa, gapni tugatib, xayrlashib ketishi ham oson. Suhbat 

tugagandan keyin qolgan ishini davom ettirib ketaveradi. 

 Rigid – suhbatdosh esa uning aksi. Bunday shaxs qatiyatli, dadil bo’‘sa ham, bir 

faoliyat turidan ikkinchisiga ko‘chishi juda qiyin, u ma’lum muddatni talab qiladi. Chunki u 

o‘ylamasdan tavakkal ish qila olmaydi. Masalan, u xat yozayotgan paytda kirib qolsaniz, to 

biror bo‘lagiga nuqta quymaguncha sizga qaramaydi. Qaragandan keyin esa, tezgina 

suhbatga kirisha olmaydi. Rigid shaxs juda yaxshi suhbatdosh. Mobil tipdagi suhbatdosh 

bilan gaplashayotganda u tez-tez gapni bo‘lib, suhbatdoshga tashabbusni bergisi kelmaydi, 
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rigid esa juda diqqat bilan tinglaydi. Lekin o‘zi gapirganda, sekin, mantiqan to‘g‘ri gapirishni 

yaxshi ko‘radi, gapini bo‘lishlarnni sira istamaydi. Agar suhbatni bo‘lsangiz, keyingi safar siz 

bilan gaplashmay qo‘ya qolishni afzal ko‘radi. Agar u bilan urishib qolsangiz, ancha 

vaqtgacha uning jahli chiqmaydi, sizni oxirigacha eshitib, sekin javob beradi, undagi ranjish, 

jahl chiqishi odatda siz ketgandan keyin keladi. Agar uning suhbatdoshi toqatsiz odam 

bo‘lsa, ikkalasining chiqishishi qiyin, chunki u uzoqdan kelib tushuntirishni yaxshi ko‘radi. 

Demak bu tiplar ham har xil, har birida ham yaxshi, ham yomon sifatlar bor. 

 Dominant tip muloqot jarayonida sira ham boshqalardan past kelishni xohlamaydi, 

savol berilsa, xohlasa javob beradi, bo‘lmasa, indamasligi ham mumkin. U doimo 

suhbatdoshga ta’sir ko‘rsatishi, uning bo‘ysunishini xohlaydi. Unda egoizm hissi kuchli, o‘zi 

xato fikr yuritsa, xatoligini suhbatdosh sezsa ham uni bo‘yniga olmaydi. Dominant tip – 

qatiyatli. Suhbat davomida u sizning fikringizni yarim yo‘lda tushunsa, sizni oxirigacha 

tinglashni istamaydi, gapni bo‘lib, mayinlik bilan gapni tugatib qo‘yishi mumkin. Agar ikkala 

suhbatdosh ham dominant bo‘lishsa, unda ular o‘rtasida osongina raqobat hissi yuzaga 

chiqishi, kelishmay qolishlari mumkin. Shuning uchun janjallashib qolmaslik uchun 

dominant shaxsning mustaqilligi, dadilligiga ko‘nish, unga o‘z nuqtai nazarini oxirigacha 

bayon etish imkoniyatini berish lozim. 

 Tobe tipli shaxs esa suhbatdoshning qarashlariga moslashadi, doimo yon berishga 

tayyor, shuning uchun u kam janjallashadi, lekin yomon ko‘rib qolgan odami bilan umuman 

gaplashmaydi. Suhbat sharoitidagina u asta-sekin o‘zining dadilligini ko‘rsatishi, ochiq 

gaplashishi, ba’zan e’tirozlar bildirishi mumkin. Tobe shaxsli bolalarni rag‘batlantirish 

maqsadga muvofiqdir, shuning uchun ham ularni maqtab turish, gapirayotganda ko‘zlar, 

yuz ifodalari bilan ularni ruhan qo‘llab turish kerak. Biror qarorga kelish kerak bo‘lib qolsa, 

bu shaxs qarorni yaxshisi siz qabul qilishingizni xohlaydi, chunki javobgarlikni bo‘yniga 

olishni istamaydi. 

Yuqorida keltirilgan tiplarni kuzatar ekanmiz, barchasida yaxshi va yomon, noqulay 

sifatlar borligini ko‘ramiz. Hayotda ko‘pincha sof u yoki bu tip vakili uchramaydi, lekin u 

yoki bu vaziyatlarda takrorlanadigan fazilatlarga qarab odamlarni tiplarga bo‘lamiz. Bundan 

tashqari, bir marta ko‘rishda odam haqida xulosa chiqarib bo‘lmaydi. Uni turli sharoitlarda 

bir necha marta kuzatish lozim. 
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